
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2007-02-11 iki 2012-01-12 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 73-2668, i. k. 1052230ISAK00A1-162 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL ĮGALIOJIMŲ VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE SUTEIKIMO UŽSIENIO VALSTYBIŲ INSTITUCIJOMS TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2005 m. birželio 3 d. Nr. A1-162 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 1993 metų Hagos konvencijos dėl vaikų apsaugos ir 

bendradarbiavimo tarptautinio įvaikinimo srityje ratifikavimo įstatymo (Žin., 1997, Nr. 101-2546) 2 

straipsniu ir 1993 m. Hagos konvencijos dėl vaikų apsaugos ir bendradarbiavimo tarptautinio 

įvaikinimo srityje (Žin., 1997, Nr. 101-2550) 12 straipsniu: 

1. T v i r t i n u:  

1.1. Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo 

užsienio valstybių institucijoms tvarkos aprašą (pridedama); 

1.2. Pažymėjimo, patvirtinančio užsienio valstybės organizacijos įgaliojimus veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, formą (pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad: 

2.1. per vienerius kalendorinius metus įgaliojimą veikti tarptautinio įvaikinimo srityje gavusi 

užsienio valstybės institucija ar priimančios šalies centrinė įvaikinimo institucija gali pateikti ne 

daugiau kaip dviejų šeimų (asmenų) prašymus įvaikinti vaiką (vaikus) iki šešerių metų, išskyrus 

atvejus, kai šeima pageidauja įvaikinti vaiką (vaikus) su specialiaisiais poreikiais; 

2.2. nuo 2006 m. rugpjūčio 1 d. užsienio valstybių institucijų nauji prašymai dėl įgaliojimų 

veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo nėra priimami.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-195, 2006-07-17, Žin., 2006, Nr. 82-3282 (2006-07-27), i. k. 1062230ISAK00A1-195 

 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRĖ VILIJA BLINKEVIČIŪTĖ 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3B8D25DC1499
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EF27FD617BD6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5FC4C8C44F87
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1FB6C990977A


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2005 m. birželio 3 d. 

įsakymu Nr. A1-162 

 

ĮGALIOJIMŲ VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE SUTEIKIMO UŽSIENIO VALSTYBIŲ INSTITUCIJOMS TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo užsienio 

valstybių institucijoms tvarkos aprašas (toliau – tvarkos aprašas) reglamentuoja įgaliojimų veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo užsienio valstybių institucijoms 

tvarką, tokių įgaliojimų pasibaigimo ir pratęsimo tvarką, sustabdymo ir panaikinimo tvarką, 

pažymėjimo, patvirtinančio įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, 

išdavimo ir registravimo tvarką, taip pat įgaliotų užsienio valstybių institucijų funkcijas, teises ir 

pareigas. 
 

2. Užsienio valstybių institucijoms įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje suteikiami vadovaujantis 1993 metų Hagos konvencija dėl vaikų apsaugos ir 

bendradarbiavimo tarptautinio įvaikinimo srityje (Žin., 1997, Nr. 101-2550) (toliau – Hagos 

konvencija), Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu (Žin., 2000, Nr. 74-2262), Įvaikinimo 

apskaitos Lietuvos Respublikoje tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. 

rugsėjo 10 d. nutarimu Nr. 1422 (Žin., 2002, Nr. 90-3856) (toliau – Įvaikinimo apskaitos tvarka), 

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 23 d. 

nutarimu Nr. 1674 (Žin., 2002, Nr. 104-4632), šiuo tvarkos aprašu bei kitais Lietuvos Respublikos 

ir tarptautiniais teisės aktais. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-318, 2005-12-08, Žin., 2005, Nr. 144-5264 (2005-12-10), i. k. 1052230ISAK00A1-318 

 

3. Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo tikslas – 

leisti Lietuvos Respublikoje veikti tarptautinio įvaikinimo srityje tik kompetentingiems asmenims, 

atsižvelgiant į jų išsilavinimą, darbo patirtį ir etines nuostatas, reikalingas dirbant tarptautinio 

įvaikinimo srityje, bei nustatyti įgaliotų užsienio valstybių institucijų funkcijas, teises ir pareigas, 

kontroliuoti tokių institucijų veiklą. 
 

4. Pagrindinės šiame tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 
 

4.1. Šiame tvarkos apraše vartojamos tarptautinio įvaikinimo ir priimančiosios valstybės 

sąvokos atitinka jų apibrėžimus, pateiktus Įvaikinimo apskaitos tvarkos 2 punkte. 
 

4.2. Užsienio valstybės institucija, įgaliota veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje (toliau – įgaliota užsienio valstybės institucija), yra priimančios valstybės 

kompetentingos institucijos akredituota nepelno institucija, veikianti tarptautinio įvaikinimo srityje 

ir įgaliota veikti Lietuvos Respublikoje vadovaujantis šiuo tvarkos aprašu. 

 

II. ĮGALIOJIMŲ VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE SUTEIKIMAS 

 

5. Užsienio valstybės institucija, siekianti gauti įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje (toliau – užsienio valstybės institucija), Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo tarnybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau– Įvaikinimo 

tarnyba) pateikia šiuos dokumentus: 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5FC4C8C44F87
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A39C83848CB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.77E1479A2F1E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BED9D99C24E4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.344F94C9A96E


 

 

5.1. steigimo dokumentus; 
 

5.2. priimančios valstybės kompetentingos institucijos išduotą akreditacijos veikti 

tarptautinio įvaikinimo srityje dokumentą; 
 

5.3. priimančios valstybės kompetentingos institucijos, išdavusios akreditacijos veikti 

tarptautinio įvaikinimo srityje dokumentą, rekomendaciją; 
 

5.4. užpildytą anketą apie tarptautinio įvaikinimo procedūrų Lietuvos Respublikoje ir 

priimančioje valstybėje žinojimą (1 priedas); 
 

5.5. informaciją apie vykdomą veiklą; 
 

5.6. numatomos veiklos vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje planą; 
 

5.7. informaciją apie numatomas teikti įvaikintojams paslaugas ir jų įkainius; 
 

5.8. duomenis apie užsienio valstybės institucijos įgaliotą atstovą Lietuvos Respublikoje 

(toliau vadinama – įgaliotas atstovas): Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintą 

asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, jei asmuo ne Lietuvos Respublikos pilietis – 

leidimo laikinai ar nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje arba Europos Bendrijų valstybės narės 

piliečio leidimo gyventi, arba gyventi nuolat Lietuvos Respublikoje kopiją, atstovavimą užsienio 

valstybės institucijai patvirtinančio dokumento kopiją, išsilavinimą ir darbo patirtį liudijančių 

dokumentų kopijas, kompetentingos institucijos išduotą pažymą apie teistumą, gyvenimo aprašymą 

bei rekomendacijas, pagal kurias būtų galima spręsti apie asmens dorovines ir etines nuostatas, 

reikalingas dirbant tarptautinio įvaikinimo srityje. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-318, 2005-12-08, Žin., 2005, Nr. 144-5264 (2005-12-10), i. k. 1052230ISAK00A1-318 

 

6. Visi Įvaikinimo tarnybai pateikiami dokumentai, išskyrus šio aprašo 5.4 ir 5.8 punktuose 

nurodytus, turi būti legalizuoti arba patvirtinti pažyma „Apostille“, jeigu tarptautinės sutartys ar 

susitarimai nenumato kitaip. Prie dokumentų turi būti pridėti jų vertimai į lietuvių kalbą, patvirtinti 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 
 

7. Jeigu užsienio valstybės institucija pateikė ne visus šio tvarkos aprašo 5 punkte nurodytus 

dokumentus ar pateikti dokumentai neatitinka keliamų reikalavimų, Įvaikinimo tarnyba apie tai 

nedelsdama informuoja šią instituciją ir nustato 1 mėnesio terminą trūkumams pašalinti. 

Nepašalinus trūkumų, Įvaikinimo tarnyba grąžina užsienio valstybės institucijai pateiktus 

dokumentus, nurodydama grąžinimo priežastis. 
 

8. Įvaikinimo tarnyba ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo šio tvarkos aprašo 5 punkte 

išvardytų dokumentų gavimo dienos įvertina juos ir kartu su išvada dėl užsienio valstybės 

institucijos tinkamumo Lietuvos Respublikoje veikti tarptautinio įvaikinimo srityje pateikia šio 

tvarkos aprašo 10 punkte nurodytai komisijai. Išvada dėl užsienio valstybės institucijos tinkamumo 

Lietuvos Respublikoje veikti tarptautinio įvaikinimo srityje rašoma atsižvelgiant į iš Lietuvos 

Respublikos priimančioje valstybėje įvaikinamų vaikų skaičių, amžių ir sveikatą bei į jau toje 

priimančioje valstybėje įgaliotų užsienio valstybės institucijų skaičių. 
 

9. Išvados kopiją Įvaikinimo tarnyba siunčia užsienio valstybės institucijai, siekiančiai gauti 

įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje. 
 

10. Rekomendaciją suteikti ar nesuteikti užsienio valstybės institucijai įgaliojimus veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje priima socialinės apsaugos ir darbo ministro 

įsakymu sudaryta komisija. Komisiją sudaro trys Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos atstovai, 

iš kurių vienas paskiriamas komisijos pirmininku. 
 

11. Komisijos posėdis yra teisėtas, jei jame dalyvauja visi jos nariai. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.344F94C9A96E


 

 

12. Komisijos pirmininkas skiria posėdžio datą, laiką ir vietą ir likus ne mažiau kaip vienam 

mėnesiui iki posėdžio apie tai raštu informuoja užsienio valstybės instituciją, siekiančią gauti 

įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, bei Įvaikinimo tarnybą. 
 

13. Komisijos pirmininkas ne vėliau kaip prieš vieną dieną iki posėdžio komisijos nariams 

pateikia susipažinti užsienio valstybės institucijos dokumentus ir Įvaikinimo tarnybos išvadą.  
 

14. Komisijos posėdyje privalo dalyvauti užsienio valstybės institucijos, siekiančios 

įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, atstovas, įgaliotas atstovas, 

vertėjas, jei tai yra reikalinga, bei Įvaikinimo tarnybos atstovas.  
 

15. Komisija posėdžio metu vertina pateiktus užsienio valstybės institucijos ir įgalioto 

atstovo dokumentus, gebėjimus vykdyti jiems pavestus uždavinius ir atsižvelgdama į Įvaikinimo 

tarnybos išvadą priima rekomendaciją suteikti arba nesuteikti užsienio  valstybės institucijai 

įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje. 
 

16. Priėmus rekomendaciją nesuteikti įgaliojimų užsienio valstybės institucijai veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, įvardijamos priežastys, dėl kurių priimamas 

neigiamas sprendimas. 
 

17. Komisija rekomendaciją priima paprasta komisijos narių balsų dauguma. 
 

18. Komisijos posėdžio metu rašomas protokolas. Protokolą pasirašo komisijos pirmininkas 

ir nariai. Komisijos posėdyje dalyvavę Įvaikinimo tarnybos ir užsienio valstybės institucijos atstovai 

bei įgaliotas atstovas su protokolu supažindinami pasirašytinai. 
 

19. Vadovaudamasis komisijos rekomendacija, sprendimą suteikti arba nesuteikti užsienio 

valstybės institucijai įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje priima 

Įvaikinimo tarnybos direktorius ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo komisijos rekomendacijos 

gavimo, išleisdamas įsakymą dėl įgaliojimų užsienio valstybės institucijai veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo arba nesuteikimo. Įvaikinimo tarnybos direktorius gali 

priimti kitą sprendimą, neatsižvelgdamas į komisijos rekomendaciją, tačiau toks sprendimas turi 

būti motyvuotai pagrįstas. Apie tokį sprendimą raštu pranešama komisijos pirmininkui. 
 

20. Įsakymo dėl įgaliojimų užsienio valstybės institucijai veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo pagrindu užsienio valstybės institucijai išduodamas 

pažymėjimas, patvirtinantis jos įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje, kurio formą tvirtina socialinės apsaugos ir darbo ministras. 
 

21. Užsienio valstybės institucija pakartotinai dėl įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje gavimo gali kreiptis išnykus priežastims, dėl kurių įgaliojimai 

nebuvo suteikti. 

 

III. ĮGALIOTOS UŽSIENIO VALSTYBĖS INSTITUCIJOS FUNKCIJOS, TEISĖS IR 

PAREIGOS 

 

22. Įgaliota užsienio valstybės institucija vykdo šias funkcijas: 
 

22.1. atstovauja įvaikintojams įvaikinimo proceso metu; 
 

22.2. informuoja būsimus įtėvius, pageidaujančius įvaikinti vaiką Lietuvoje, apie įvaikinimo 

procedūras ir reikalavimus Lietuvos Respublikoje, teikia jiems profesionalias konsultacijas; 
 

22.3. padeda būsimiems įtėviams parengti dokumentus, kurie reikalingi, kad šeima būtų 

įtraukta į norinčių įvaikinti Lietuvos Respublikos piliečių, nuolat gyvenančių užsienyje, ir 

užsieniečių sąrašą ir, įsitikinusi, kad pareiškėjai yra tinkamai pasirengę įvaikinti vaiką, parengia 

informacinio pobūdžio raštą pagal Hagos konvencijos 15 straipsnį; 
 

22.4. supažindina įvaikintojus su visa reikiama informacija apie siūlomo įvaikinti vaiko 

socialinę kilmę, vystymąsi ir sveikatą; 



 

 

 

22.5. patvirtina, kad vaikui yra ar bus suteiktas leidimas įvažiuoti į priimančią valstybę ir 

nuolat ten gyventi; 
 

22.6. nuolat keičiasi su Įvaikinimo tarnyba informacija apie įvaikinimo eigą ir priemones; 
 

22.7. vykdo galimų įvaikinti vaikų su specialiaisiais poreikiais įvaikinimo ikiteisminę 

procedūrą pagal Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintą 

Galimų įvaikinti vaikų su specialiaisiais poreikiais įvaikinimo ikiteisminės procedūros aprašą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-31, 2007-02-01, Žin., 2007, Nr. 18-689 (2007-02-10), i. k. 1072230ISAK000A1-31 

 

22.8. teikia Įvaikinimo tarnybai grįžtamąją informaciją apie įvaikintus vaikus (per 

pirmuosius 2 metus po įvaikinimo – kas pusę metų, kitus 2 metus – kartą per metus, po 4 metų po 

įvaikinimo – kai to pareikalauja Įvaikinimo tarnyba), kurią sudaro nustatytos formos pranešimai 

apie įvaikinto vaiko integraciją į šeimą, gyvenimo sąlygas, vystymąsi, sveikatą ir vaizdinė 

medžiaga. 
 

23. Įgaliota užsienio valstybės institucija turi tinkamai, sąžiningai ir laiku vykdyti šias 

pareigas: 
 

23.1. laikytis Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų Lietuvos Respublikos bei tarptautinių 

teisės aktų nuostatų; 
 

23.2. negauti neteisėtos finansinės naudos ar nepagrįstai didelių atlyginimų už vykdomą 

veiklą; 
 

23.3. informuoti Įvaikinimo tarnybą apie numatomą įgalioto atstovo pasikeitimą; 
 

23.4. kasmet ne vėliau kaip iki sausio 31 d. Įvaikinimo tarnybai teikti praėjusių kalendorinių 

metų veiklos Lietuvos Respublikoje ataskaitą. 
 

24. Įgaliota užsienio valstybės institucija, vykdydama šiame tvarkos apraše nurodytas 

funkcijas, turi teisę gauti iš valstybės institucijų veiklai reikalingą informaciją. 

 

IV. ĮGALIOJIMŲ VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE PASIBAIGIMAS IR PRATĘSIMAS 

 

25. Užsienio valstybės institucijai įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje suteikiami 3 metams arba priimančios valstybės kompetentingos institucijos išduoto 

akreditacijos dokumento veikti tarptautinio įvaikinimo srityje galiojimo laikui tuo atveju, jeigu šio 

dokumento galiojimo laikas yra trumpesnis nei 3 metai. 
 

26. Įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimai baigiasi: 
 

26.1. pasibaigus šio tvarkos aprašo 25 punkte nurodytam terminui; 
 

26.2. pasibaigus priimančios valstybės kompetentingos institucijos išduoto akreditacijos 

dokumento veikti tarptautinio įvaikinimo srityje galiojimui; 
 

26.3. įgaliotai užsienio valstybės institucijai atsisakius įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje; 
 

26.4. panaikinus įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimus veikti; 
 

26.5. įgaliotai užsienio valstybės institucijai nutraukus savo veiklą. 
 

27. Įgaliota užsienio valstybės institucija, norėdama pratęsti įgaliojimų veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje terminą, ne vėliau kaip prieš 6 mėnesius iki šio tvarkos 

aprašo 25 punkte nurodyto termino pasibaigimo Įvaikinimo tarnybai privalo pateikti motyvuotą 

prašymą pratęsti įgaliojimus bei šio aprašo 5.3–5.8 punktuose nurodytus dokumentus. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0DF675F915D5


 

 

28. Įvaikinimo tarnyba, atsižvelgdama į įgaliotos užsienio valstybės institucijos vykdomą 

veiklą, teikia šio tvarkos aprašo 10 punkte nurodytai komisijai išvadą dėl užsienio valstybės 

institucijos įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje pratęsimo.  
 

29. Klausimas dėl įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje termino pratęsimo nagrinėjamas ir sprendimas 

priimamas šio tvarkos aprašo 8–20 punktuose nustatyta tvarka. 
 

30. Įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą 

Lietuvos Respublikoje terminas pratęsiamas vadovaujantis šio tvarkos aprašo 25 punktu. 
 

31. Priėmus sprendimą nepratęsti įgaliotai užsienio valstybės institucijai įgaliojimų veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje termino, užsienio valstybės institucija 

pakartotinai dėl įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo 

gali kreiptis tvarkos aprašo nustatyta tvarka išnykus priežastims, dėl kurių įgaliojimai veikti nebuvo 

pratęsti. 
 

32. Įgaliota užsienio valstybės institucija, norinti atsisakyti įgaliojimų veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje ar nutraukti savo veiklą, apie tai privalo informuoti 

Įvaikinimo tarnybą ne vėliau kaip prieš 6 mėnesius, pateikdama pradėtų tarptautinio įvaikinimo 

Lietuvos Respublikoje procedūrų užbaigimo planą. 

 

V. ĮGALIOJIMŲ VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINIO ĮVAIKINIMO PROCEDŪRAS 

SUSTABDYMAS IR PANAIKINIMAS 

 

33. Įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą 

Lietuvos Respublikoje Įvaikinimo tarnybos direktoriaus įsakymu yra sustabdomi: 
 

33.1. nustačius, kad įgaliota užsienio valstybės institucija, pateikdama šio tvarkos aprašo 5 

punkte išvardytus dokumentus, nurodė žinomai klaidingą informaciją; 
 

33.2. jei įgaliota užsienio valstybės institucija nevykdo ar netinkamai vykdo šio tvarkos 

aprašo 22 punkte numatytas funkcijas arba šio tvarkos aprašo 23 punkte nustatytas pareigas; 
 

33.3. pasikeitus užsienio valstybės institucijos įgaliotam atstovui Lietuvos Respublikoje. 
 

34. Esant šio tvarkos aprašo 33.3 punkte nurodytam pagrindui, Įvaikinimo tarnyba 

pareikalauja, kad įgaliota užsienio valstybės institucija per 1 mėnesį nuo jos įgaliojimų veikti 

sustabdymo pateiktų šio tvarkos aprašo 5.8 punkte nurodytus duomenis apie naują įgaliotą atstovą. 

Įgaliotos užsienio valstybės institucijos tinkamumas veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje esant naujam įgaliotam atstovui vertinamas šio tvarkos aprašo 8–20 punktuose 

nustatyta tvarka. Įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje yra sustabdomi iki naujo Įvaikinimo tarnybos direktoriaus 

įsakymo dėl įgaliojimų užsienio valstybės institucijai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje panaikinimo arba nepanaikinimo priėmimo. 
 

35. Esant šio tvarkos aprašo 33.1 ir 33.2 punktuose nurodytiems pagrindams, Įvaikinimo 

tarnyba pareikalauja, kad įgaliota užsienio valstybės institucija per 1 mėnesį nuo jos įgaliojimų 

veikti sustabdymo pateiktų pagrįstus paaiškinimus dėl jos įgaliojimų veikti sustabdymo pagrindų. 
 

36. Įvaikinimo tarnyba, surinkusi visą reikalingą informaciją, ne vėliau kaip per 1 mėnesį 

nuo šio tvarkos aprašo 35 punkte paaiškinimų gavimo dienos šio tvarkos aprašo 10 punkte 

nurodytai komisijai teikia išvadą dėl įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje panaikinimo. 
 

37. Komisija posėdžio metu išnagrinėja Įvaikinimo tarnybos pateiktą medžiagą ir išklauso 

užsienio valstybės institucijos atstovo ir įgalioto atstovo paaiškinimus dėl šio tvarkos aprašo 33.1 ir 

33.2 punktuose nurodytų užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti sustabdymo pagrindų.  
 



 

 

38. Komisija rekomendaciją panaikinti arba nepanaikinti įgaliotos užsienio valstybės 

institucijos įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje priimama šio 

tvarkos aprašo 13–18 punktuose nustatyta tvarka, atsižvelgdama į užsienio valstybės institucijos 

atstovo ir įgalioto atstovo paaiškinimus. 
 

39. Sprendimas panaikinti įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimus veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje priimamas šio tvarkos aprašo 19 punkte nustatyta 

tvarka. Tokiu sprendimu užsienio valstybės institucija taip pat įpareigojama grąžinti išduotą 

pažymėjimą, patvirtinantį jos įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje. 
 

40. Įvaikinimo tarnyba apie įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje panaikinimą ir reikalavimą grąžinti išduotą 

pažymėjimą nedelsdama informuoja priimančios valstybės kompetentingą instituciją ir susitaria dėl 

užsienio valstybės institucijos, kuriai panaikinti įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą 

Lietuvos Respublikoje, pradėtų tarptautinio įvaikinimo Lietuvos Respublikoje procedūrų 

užbaigimo. 
 

41. Užsienio valstybės institucija, kuriai įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą 

Lietuvos Respublikoje buvo panaikinti, dėl įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą 

Lietuvos Respublikoje suteikimo gali kreiptis šio tvarkos aprašo nustatyta tvarka ne anksčiau  kaip 

po 3 metų nuo tokio sprendimo priėmimo. 
 

42. Priėmus sprendimą nepanaikinti įgaliotos užsienio valstybės institucijos įgaliojimų veikti 

vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, įgaliotai užsienio valstybės institucijai 

leidžiama toliau veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje. 

 

VI. PAŽYMĖJIMO, PATVIRTINANČIO ĮGALIOJIMUS VEIKTI VYKDANT 

TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS RESPUBLIKOJE, IŠDAVIMO IR 

REGISTRAVIMO TVARKA 

 

43. Užsienio valstybės institucijai pažymėjimą, patvirtinantį įgaliojimus veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, išduoda Įvaikinimo tarnyba. 
 

44. Pažymėjimai registruojami pažymėjimų, patvirtinančių užsienio valstybės institucijos 

įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, apskaitos žurnale, kuris 

saugomas Įvaikinimo tarnyboje. 
 

45. Užsienio valstybės institucijos įgaliotas atstovas, gavęs pažymėjimą, pasirašo 

pažymėjimų, patvirtinančių užsienio valstybės institucijos įgaliojimus veikti vykdant tarptautinį 

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje, apskaitos žurnale. 
 

46. Įvaikinimo tarnyba duomenis apie įgaliotas užsienio valstybių institucijas skelbia 

„Valstybės žinių“ priede „Informaciniai pranešimai“ ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei 

Įvaikinimo tarnybos interneto svetainėse. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

47. Ginčiai, susiję su šiame tvarkos apraše nurodytų sprendimų priėmimu, nagrinėjami teisės 

aktų nustatyta tvarka. 
 

48. Užsienio valstybės institucijos dokumentai saugomi vadovaujantis teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

 

_________________ 

  



 

 

Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį  

įvaikinimą Lietuvos Respublikoje  

suteikimo užsienio valstybių  

institucijoms tvarkos aprašo  

1 priedas  

 

Anketa apie tarptautinio įvaikinimo procedūrų lietuvos respublikoje ir priimančioje 

valstybėje žinojimą  

 

 

I.  Informacija apie anketą pildančią instituciją 

 

1. Užsienio valstybės institucijos pavadinimas 

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

2. Centrinės buveinės adresas 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 

II.  Tarptautinio įvaikinimo procedūra priimančioje šalyje 

 

3. Kokie teisės aktai reglamentuoja įvaikinimą priimančioje šalyje? Ar priimančioji šalis yra 

ratifikavusi 1993 m. Hagos konvenciją dėl vaikų apsaugos ir bendradarbiavimo 

tarptautinio įvaikinimo srityje? 

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

4. Kokie vaikai yra galimi įvaikinti: 

- vaiko amžius, ar gali būti įvaikintas pilnametis; 

 _________________________________________________________________________  

- vaiko biologinių tėvų valdžia (tėvų sutikimas, tėvų valdžios apribojimas, 

tėvai mirę, nežinomi, pripažinti neveiksniais, nežinia kur esantys tėvai ir kt.); 

 _________________________________________________________________________  

- vaiko sveikata. 

 __________________________________________________________________________  

5. Koks asmuo turi teisę įvaikinti: 

- amžius; 

 _________________________________________________________________________  

- sveikata; 

 _________________________________________________________________________  

- šeiminė padėtis (sutuoktiniai, vieniši asmenys, vienas iš sutuoktinių, du 

nesusituokę asmenys, du vienos lyties sutuoktiniai ir kt.); 

 _________________________________________________________________________  

- kitos aplinkybės (teistumas, materialinė padėtis, išsilavinimas ir kt.). 

 __________________________________________________________________________  

6. Kokia yra asmenų, pageidaujančių įvaikinti vaiką, pasirengimo įvaikinti patikrinimo 

tvarka? Kas yra kompetentingas tai atlikti? Kiek laiko tai užtrunka? Ar akredituota 

institucija turi teisę daryti įtakos, keisti šeimos įvertinimą? 

 _________________________________________________________________________  



 

 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

7. Kokia yra įvaikinimo, įvykdyto užsienyje, pripažinimo priimančioje šalyje tvarka? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

8. Kas ir kada yra kompetentingas išduoti įvaikinamam vaikui leidimą įvažiuoti į priimančią 

šalį ir joje nuolat gyventi? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

9. Kokiai institucijai priimančioje šalyje gali būti išduotas leidimas veikti tarptautinio 

įvaikinimo srityje (išvardyti 5 pagrindinius požymius)? 

1.______________________________. 

2.______________________________. 

3.______________________________. 

4.______________________________. 

5.______________________________. 

 

10. Kas yra kompetentingas institucijai išduoti leidimą veikti tarptautinio įvaikinimo srityje? 

 _________________________________________________________________________  

11. Kokiam laikotarpiui priimančioje šalyje institucijai yra išduodamas leidimas veikti 

tarptautinio įvaikinimo srityje?  

 _________________________________________________________________________  

12.Kas ir kaip kontroliuoja institucijos vykdomą veiklą? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

13.Kokių tipų įvaikinimas yra priimančioje šalyje?  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 

III. Tarptautinio įvaikinimo procedūra Lietuvos Respublikoje 

 

14.Kokie teisės aktai reglamentuoja įvaikinimą Lietuvos Respublikoje? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

15. Kokie vaikai yra galimi įvaikinti: 

- vaiko amžius, ar gali būti įvaikintas pilnametis; 

 _________________________________________________________________________  

- vaiko biologinių tėvų valdžia (tėvų sutikimas, tėvų valdžios apribojimas, 

tėvai mirę, nežinomi, pripažinti neveiksniais, nežinia kur esantys tėvai ir kt.). 

 _________________________________________________________________________  

 

16. Ar turi teisę vaiko biologiniai tėvai atšaukti sutikimą įvaikinti ar kreiptis į teismą dėl 

tėvų valdžios apribojimo panaikinimo iki vaiko įvaikinimo? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

17.Koks asmuo turi teisę įvaikinti: 



 

 

- amžius; 

 _________________________________________________________________________  

- sveikata; 

 _________________________________________________________________________  

- šeiminė padėtis (sutuoktiniai, vieniši asmenys, vienas iš sutuoktinių, du 

nesusituokę asmenys, du vienos lyties sutuoktiniai ir kt.); 

 _________________________________________________________________________  

- kitos aplinkybės (teistumas, materialinė padėtis, išsilavinimas ir kt.). 

 _________________________________________________________________________  

18. Kokius įvaikintojo dokumentus turi pristatyti jį atstovaujanti institucija, norėdama 

įvaikintoją įtraukti į asmenų, pageidaujančių įvaikinti vaiką Lietuvoje, apskaitą?  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

19. Kokie reikalavimai keliami šeimos pateikiamiems dokumentams? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 

20. Kas turi teisę šeimai, esančiai asmenų, pageidaujančių įvaikinti vaiką Lietuvoje, 

apskaitoje, pasiūlyti galimus įvaikinti vaikus? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

21. Kokiais kriterijais vadovaujantis šeimai parenkami vaikai? Kokią teisę pasirinkti turi 

šeima? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

22. Ar šeima turi atvykti susipažinti su pasiūlytu įvaikinti vaiku? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

23. Kas turi teisę priimti galutinį sprendimą įvaikinti? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

24. Kokie šeimos dokumentai turi būti atnaujinti prieš teikiant bylą teismui? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

25. Kokius įvaikinamo vaiko asmens duomenis šeima gali keisti (vardą, pavardę, gimimo 

datą, gimimo vietą, tautybę)? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

26. Ar įtėviai privalo dalyvauti teismo posėdyje dėl įvaikinimo? 

 _________________________________________________________________________  

27. Per kokį laikotarpį įsigalioja teismo sprendimas įvaikinti? 

 _________________________________________________________________________  

28. Ar įvaikintas vaikas gali išvykti kartu su šeima iš Lietuvos Respublikos neįsigaliojus 

teismo sprendimui įvaikinti? 

 _________________________________________________________________________  



 

 

29. Kokius dokumentus reikia pateikti, kad įvaikintas vaikas galėtų išvykti iš Lietuvos 

Respublikos? 

 _________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________  

30. Ar įvaikinimu Lietuvoje yra panaikinamos tėvų ir vaikų bei jų giminaičių pagal kilmę 

tarpusavio asmeninės ir turtinės teisės bei pareigos ir sukuriamos įtėviams bei jų 

giminaičiams ir įvaikiams bei jų palikuonims tarpusavio asmeninės ir turtinės teisės bei 

pareigos kaip giminaičiams pagal kilmę? 

 _________________________________________________________________________  

 

(Asmens, užpildžiusio anketą, pareigų pavadinimas) (Parašas) (Vardas ir pavardė) 

 

(Data) 

______________ 

  



 

 

Forma patvirtinta  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2005 m. birželio 3 d. 

įsakymu Nr. A1-162  

 

 

VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBA PRIE 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS 

 

PAŽYMĖJIMAS, PATVIRTINANTIS UŽSIENIO VALSTYBĖS ORGANIZACIJOS 

ĮGALIOJIMUS VEIKTI VYKDANT TARPTAUTINĮ ĮVAIKINIMĄ LIETUVOS 

RESPUBLIKOJE 

 

Nr. ______________ 

 

Vilnius 

 

Patvirtiname, kad vadovaujantis Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos 

Respublikoje suteikimo užsienio valstybių organizacijoms tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro  _____________________  įsakymu Nr. _______,  

 _______________________________________  akredituotai tarptautinio įvaikinimo organizacijai 
(priimančios valstybės kompetentingos institucijos pavadinimas) 

 

 ____________________________ , kurios centrinė būstinė yra  __________________________ , 
(įgaliotos užsienio valstybės organizacijos  (valstybė, miestas, gatvė, namo numeris) 

pavadinimas)  
yra suteikiami įgaliojimai veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje. 

 

Ši įgaliota užsienio valstybės organizacija įsipareigoja vykdyti jai patikėtus uždavinius, ginti 

vaikų teises ir užtikrinti jų geriausius interesus. 

 

Pažymėjimas išduotas ______________________________________ 
 (data) 

Pažymėjimas galioja iki ____________________________________ 
 (data) 

 

 

Tarnybos direktorius (parašas)  (vardas ir pavardė) 

 (A. V.) 

______________ 
Formos pakeitimai: 

Nr. A1-318, 2005-12-08, Žin., 2005, Nr. 144-5264 (2005-12-10), i. k. 1052230ISAK00A1-318 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-318, 2005-12-08, Žin., 2005, Nr. 144-5264 (2005-12-10), i. k. 1052230ISAK00A1-318 
Dėl socialinės apsaugos ir darbo ministro 2005 m. birželio 3 d. įsakymo Nr. A1-162 "Dėl Įgaliojimų veikti vykdant 

tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo užsienio valstybių institucijoms tvarkos aprašo patvirtinimo" 

pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.344F94C9A96E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.344F94C9A96E


 

 

Nr. A1-195, 2006-07-17, Žin., 2006, Nr. 82-3282 (2006-07-27), i. k. 1062230ISAK00A1-195 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2005 m. birželio 3 d. įsakymo Nr. A1-162 "Dėl 

Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo užsienio valstybių institucijoms 

tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-31, 2007-02-01, Žin., 2007, Nr. 18-689 (2007-02-10), i. k. 1072230ISAK000A1-31 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2005 m. birželio 3 d. įsakymo Nr. A1-162 "Dėl 
Įgaliojimų veikti vykdant tarptautinį įvaikinimą Lietuvos Respublikoje suteikimo užsienio valstybių institucijoms 

tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1FB6C990977A
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0DF675F915D5

